
Comune di Valsamoggia
Città Metropolitana di Bologna

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 12 DEL 30/01/2018

OGGETTO:  ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI  PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
2018-2020

L’anno 2018, il giorno 30 del mese di gennaio   alle ore 17:00,  nella residenza comunale,  in apposita sala si è riunita 

la Giunta Comunale, regolarmente convocata. 

Risultano i Signori Assessori:

COGNOME E NOME CARICA (F) FAVOREVOLE 
(C) CONTRARIO 
(A) ASTENUTO

(P) PRESENTE
(A) ASSENTE 
(G)GIUSTIFICATO

RUSCIGNO DANIELE  SINDACO F P
RUBINI SILVIA  VICE SINDACO F P
DARDI FABIO  ASSESSORE F P
DI PILATO ANGELA PAOLA  ASSESSORE F P
FEDERICI FABIO  ASSESSORE F P
GOVONI FEDERICA  ASSESSORE F P

Presiede il Sig.  Daniele Ruscigno.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale / F.F. Dott. Anna Rosa Ciccia , anche con funzioni di verbalizzante.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso 

 che in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite 

contro   la  corruzione,   adottata  dalla  Assemblea  generale  dell’ONU il  31  ottobre  2003 e 

ratificata ai sensi della L. 3 agosto 2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 della Convenzione 

penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della L. 28 

giugno 2012, n. 110, l’Autorità nazionale anticorruzione e gli altri enti pubblici indicati dalla 

legge nazionale sono tenuti ad adottare attività di controllo, di prevenzione e di contrasto 

della corruzione e dell’illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione;

 che la L. 190 del 2012 all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione della 

Nazioni Unite contro la corruzione, dispone che, per la finalità di controllo, di prevenzione e 

di   contrasto  della   corruzione   e   dell’illegalità   in   genere  nella   pubblica   amministrazione, 

l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio 

di ogni anno, adotta il proprio piano triennale di prevenzione della corruzione;

Considerato 

 Che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati nel 

Piano Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2­bis, L. n. 190/2012) 

atto di indirizzo per gli enti tenuti ad approvare il proprio piano triennale di prevenzione 

della corruzione;

 che l’Autorità Amministrativa Indipendente c.d. ANAC ha approvato il  Piano Nazionale 

Anticorruzione attraverso i seguenti atti amministrativi di riferimento:

­ delibera n. 72/2013; 

­ determinazione n. 12/2015;

­ deliberazione n. 831/2016;

Preso atto 

 della nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione, avvenuta con decreto del 

Sindaco prot.n.47040 in data 13/9/2016;

 dei  contenuti  del  Piano Anticorruzione redatto  dal  Responsabile  della  prevenzione della 

corruzione ed allegato al presente atto e ritenuto lo stesso pienamente aderente alle esigenze 

del Comune;



 delle indicazioni di cui alla determinazione ANAC n. 12/2015 di integrazione al PNA e della 

deliberazione ANAC n. 831/2016 di approvazione del nuovo PNA;

 degli allegati del piano, ed in dettaglio:

­ le schede di rilevazione dei rischi redatte dalla commissione appositamente costituita; 

­ le misure specifiche di prevenzione della corruzione (Allegato B);

­ il codice di comportamento dei dipendenti adottato ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 del 

D.Lgs. n. 165/2001 e del D.P.R. n. 62/2013;

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e successive 
modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole espresso dal Segretario Generale 
in ordine alla regolarità tecnica;

Tutto ciò premesso e considerato

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi di legge

DELIBERA

 Di adottare il Piano triennale anticorruzione 2018/2020 allegato al presente atto, 

 Di dare atto che il Piano anticorruzione, con tutti i suoi allegati, sarà pubblicato sul sito del 

Comune   in   AMMINISTRAZIONE   TRASPARENTE   e   precisamente   nella   sezione 

“Anticorruzione” e che lo stesso rimanga in pubblica visione di chiunque. 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

di   dichiarare   il   presente   provvedimento   immediatamente   eseguibile,   ai   sensi   dell’articolo   134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Comune di Valsamoggia
Città Metropolitana di Bologna

Parere di regolarità tecnica

Oggetto: ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE 2018-2020

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

In merito alla proposta di provvedimento indicata in oggetto n. 14 del 23/01/2018 , il 
sottoscritto CICCIA ANNA ROSA, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

 

Valsamoggia, 24/01/2018

Il Responsabile del Servizio
CICCIA ANNA ROSA



Comune di Valsamoggia
Città Metropolitana di Bologna

Parere di regolarità contabile

Oggetto: ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE 2018-2020

Sulla presente proposta di deliberazione n°  14 del 23/01/2018 si esprime, ai sensi degli 
articoli 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere Non dovuto in ordine 
alla regolarità contabile.

 

Valsamoggia, 27/01/2018

Il ragioniere capo 
BARBIERI CLAUDIA



Letto approvato e sottoscritto.
IL SINDACO / F.F. IL SEGRETARIO / F.F.

Daniele Ruscigno Anna Rosa Ciccia

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

In applicazione degli articoli 124, comma 1 e 15 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm., la 
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online, ai sensi dell’art.  32, comma 1, 
L.n.69/2009, per 15 giorni consecutivi a partire dal  01/03/2018  e viene contestualmente trasmessa 
in elenco ai Capigruppo consiliari.
Valsamoggia,  01/03/2018

L’ incaricato di Segreteria
Chiara Biagini

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diventerà esecutiva in data 30/01/2018, decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del d.lgs. 267/2000

X
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.lgs. 267/2000


